1083. Hoc anno complentur 517 ³¹⁰ anni, ex quo intraverunt Longobardi in Italiam. Hoc anno cyclus solaris 28 extitit et cyclus lunaris 17 et cyclus novennalis primus, et epacta ³¹¹ luna nulla. Et hoc tempore Romani a papæ Gregorii societate ³¹² discedentes, legatos ad prædictum direxerunt regem, quo ³¹³ eum Romæ mitteret ³¹⁴ sed dux hoc anti-

A cipans, direxit plus quam triginta milia solidorum Romanis, quatenus sibi eos papæque reconciliaret; quod et factum est. Attamen rex Romam adveniens, cepit totam regionem trans Tyberim, in qua apostolorum principis eminent templum. Et in mense Junii, relicto ibidem suo præsidio ac filio in castellum, quod ille ³¹⁵ illic construxit, ad debellandum Gregorium papam, qui in Laterano ³¹⁶ ac in Cœlio monte se continebat, ablatis secum quadraginta a Roma obsidibus, secessit in partes Tusciæ; et dux in mense Maii posuit ante Cannas ³¹⁷ civitatem Apuleæ obsidionem, et in mense Junii ³¹⁸ comprehendit eam.

1084. Robertus dux, collecta multitudine Normannorum, Longobardorum aliarumque gentium, perrexit Romam, ut papam Gregorium dura obsidione retentum ³¹⁹ liberaret; quod et factum est; nam Romam adveniens, Urbis maximam partem cepit, et papam exinde viriliter abstrahens, secum adduxit Salernum.

1085. Prædictus dux grandem apparatus navium multitudinemque hominum ³²⁰ innumerabili exercitu Brundisiopolim venit, et disposita ibidem navali machinatione, ingressus est Adriaticum pelagus, perrexitque in insulam nomine Cassopim ³²¹, ubi stolis Veneticorum et filius ducis Venetiarum cum plurimis ³²² navibus erat infestus duci Roberto; sed bello in mari inter eos confecto, victoria ad Normannos concessit. Cæsi sunt in ea pugna plus quam mille ³²³ hominum, præterea naves quinque captæ; duæ cum hominibus submersæ sunt, ita ut qui gladium potuerunt evadere bellatoris, pelagi eos ³²⁴ vorago glutiret (73). Hoc anno mense Maii prædictus papa Gregorius dum moraretur ³²⁵ Salerni, diem clausit extremum; quo moriente, tanta fertur grandinum tonitruumque extitisse procella, ut omnes illic positi hujus ³²⁶ terribilitatis procella putarent interire. Mense Julii dum jam dictus dux Robertus [Guiscardus ³²⁷] moraretur in loco, qui dicitur ³²⁸ devictis Veneticis, exercitusque ejus ob quandam civitatem capiendam ³²⁹ in Cefalonia moraretur insula, ipse autem in prædicto loco cum parte exercitus resideret, præparans se, D qualiter ³³⁰ cum grandi apparatu navium ³³¹ et mi-

VARIAE LECTIONES.

²⁹⁰ venetorum 1. ²⁹¹ bothimatini 1. ²⁹² enrichus 2. ²⁹³ 824. 2—4. ²⁹⁴ electo 1. ²⁹⁵ i. e. haud. ²⁹⁶ locus vacat 3. ²⁹⁷ hæc desunt 1. 2. 1^a. ²⁹⁸ guisbetus 3. ²⁹⁹ sabbini 3. ³⁰⁰ ad barum 4. ³⁰¹ dirach. constant 2. ³⁰² ut vi 2. 4. conforza 1^a. ³⁰³ sed minime potuit add. 4. ³⁰⁴ deest 2—4. ³⁰⁵ ita 1. 3. ³⁰⁶ lombardie 4. 1^a. ³⁰⁷ mathildam 1. ³⁰⁸ eustasii 2. 4. ³⁰⁹ et domino 3. ³¹⁰ DCXVII. 1. ³¹¹ epactæ 3. ³¹² a papa gregorio sequuti 1. d. subiectione se humiliantes 3. ³¹³ qui 3. ³¹⁴ mitterent 2. 4. mittere 3. ³¹⁵ ipse 2. 3. 4. ³¹⁶ latio 3. ³¹⁷ cannam 1. vacat in 3. ³¹⁸ julii 2. 4. ³¹⁹ dentum 1. ³²⁰ grandi apparatu navium hominumque 2 — 4. ³²¹ casopim 1. casoppi 3. cassiopim 4. ³²² deest 1. 1^a vacat 3. ³²³ p. q. quinque milia h. 2—5. ³²⁴ equo superscripto pelagi 1. ³²⁵ dum Momuretum Salerni esset die 3. ³²⁶ hujusmodi turbinibus putarent 2. 4. ³²⁷ deest 1. 1^a. ³²⁸ d. Veneti victi a. d. V. 4. locus vacat 2. 3. ³²⁹ capienda 1. deest 3. ³³⁰ deest 1. 2. præparavit 4^r navim cum 3. ³³¹ deest 5.

NOTÆ.

(69) Anna l. l., I, p. 37-40; III, p. 92-97 sqq.; IV, p. 103 sqq.

(70) Ib., p. 105 sqq.

(71) Cf. Anna IV, p. III sqq. (Zonaras XVIII, 22).

(72) Anna V, p. 125.

(73) Anna VI, p. 159-161.

litum innumera multitudine ad regiam tenderet A navigio ³³² urbem ³³³ (74), jussu misericordissimi omnipotentis Dei, qui dissipat ac reprobatur ³³⁴ cogitationes atque consilia ³³⁵ principum ³³⁶ non ex suo procedentia, profluvio ventris ³³⁷ extinctus est ³³⁸ (75).

1086 ³³⁹. Rogerius, filius prædicti Roberti ducis, factus est dux.

1087. In mense Maii corpus beatissimi Nicolai Mirrensis episcopi a quibusdam Barensibus a prædicta Mirrea ablatum, in Barum devectum, caput civitatum Apuleæ. Hoc anno abbas Desiderius Sancti Benedicti montis Casini, consensu quorundam nobilium Romanorum, factus est papa Romanus, vivente adhuc Clemente papa, qui fuerat Ravennæ archiepiscopus.

1088. Mense Septembris factus est grandis terremotus per totam Apuleam, ita ut in quibusdam locis turres ac domos subruisse fertur; tunc enim cœpta est guerra inter Rogerium ducem et Boamundum, fratrem ejus. Hoc anno comprehensa est Syracusa, Siciliæ condam ³⁴⁰ caput, a Rogerio comite; in qua fertur homines comestos ³⁴¹ ac infantes ob diuturnitatem obsidionis.

1089. Facta est synodus omnium Apuliensium, Calabrorum ac Bruziorum ³⁴² episcoporum in civitate Malfiæ ³⁴³, ubi affuit etiam dux Rogerius et universi comites Apuleæ et Calabriae aliarumque provinciarum. Qua statutum est, ut sancta treuva ³⁴⁴ Dei teneretur ³⁴⁵ ab omnibus sibi subjectis. Hoc anno obiit Ursus Barensis archiepiscopus; et papa Urbanus nomine venit in civitatem Bari, et consecravit illic confessionem sancti Nicolai et Heliam archiepiscopum ³⁴⁶, qui venerat adhuc cum prædicto papa Clemente, et consecravit Brundisiam ecclesiam præfatus papa Urbanus.

1090. Mense Augusti Acheruntia ³⁴⁷ cremata est a se ipsa. Et hoc anno mortuus est Jordanus ³⁴⁸ princeps.

1091. Jurata est treuva Dei a Normannis, et complentur ab initio mundi anni 6291, epacta 29.

1092. Dum obsideretur Ories civitas a Boamundo, auxilio quorundam Orietani ³⁴⁹ dissipaverunt ejus obsidionem, et ipse Boamundus fugam petens, D cunctum ejus apparatus et signa ³⁵⁰ ceperunt.

1093. Obiit abbatissa Eugenia Sancti Benedicti monasterii Materiensis mense Octobris ³⁵¹. Et in eodem mense ipsius anni Urbanus papa venit Materiem, et applicuit cœnobium ³⁵² sancti Eustachii cum grandi plebe hominum suorum.

1095. De mense Aprilis in nocte quinta feria ³⁵³ subito visi sunt igniculi cadere de cœlo quasi stellæ per totam Apuliam, qui repleverunt universam superficiem ³⁵⁴ terræ. Et ex tunc ³⁵⁵ cœperunt Galliaë populi pergere, immo totius Italiae, ad sepulchrum Domini cum armis, ferentes in humero dextro crucis vexillum ³⁵⁶.

1096. Rogerius comes Siciliae cum 20 milibus Sarracenorum et cum innumera ³⁵⁷ multitudine aliarum gentium, et universi comites Apuleæ obsederunt Amalfim ³⁵⁸, et cum ibi perseverarent, subito ³⁵⁹ inspiratione Dei Boamundus cum aliis comitibus et plus quam 500 equitibus, facientes sibi signum crucis super pannos in humero dextro, reliquerunt obsidionem ³⁶⁰; et transfretantes perrexerunt in regiam urbem, quatenus cum Alexii imperatoris auxilio bellandum ³⁶¹ cum paganis pergerent ³⁶² Hierusalem ³⁶³ ad sanctum sepulchrum domini Jesu Christi, redemptoris nostri.

1097. Boamundus cum comite Sancti Egidii et cum comite Normanniæ et aliis ³⁶⁴ comitibus occidentis cum innumera multitudine in mense Aprilis a regia urbe se moventes transfretaverunt, et ceperunt ³⁶⁵ terras, quas Turchi imperatoribus abstulerant; et facto bello cum Turchis, victoriamque Christus suis concessit christianis; fertur enim fuisse de paganis 140 milia ³⁶⁶. Hoc autem est juxta Nicenam civitatem.

1098. De mense Octobris apparuit stella cometis, et christiani bellando venerunt usque Antiochiam, et obsederunt eam. Et de mense Aprilis comprehendentes interfecerunt ibi plus quam ³⁶⁷ 60 milia hominum. Iterumque commissa pugna, christiani vicerunt, et ceperunt multa spolia Turcorum. Et hoc anno comprehensa est Capua a Rogerio comite mense Maii.

1099. De mense Octobris papa Urbanus congregavit universalem ³⁶⁸ synodum (76) in civitate Bari, in qua fuerunt 185 episcopi. Et hoc anno in mense Junii in festivitate sancti Petri apostoli comprehensa est civitas Hierusalem per pugnam a christianis, et

VARIAE LECTIONES.

³³² navigium 1. ³³³ civitatem 2. 4. ³³⁴ regit 3. ³³⁵ a. c. desunt 3. ³³⁶ p. fluvio ventris procedente defunctus est 3. ³³⁷ p. v. e. e. desunt 1. 2. 1a. ³³⁸ 1. addit hoc loco quæ ibi et anno sequenti leguntur: filius prædicti roberti ducis factus est dux; ita et 1a. 2. ³³⁹ omnia hujus anni desunt 2. ³⁴⁰ quondam 4. deest 3. ³⁴¹ comesos 2? 4. ³⁴² brieziorum 1. brieziorum 2. brutiorum 3. 4. abruzesi 1a. ³⁴³ melfia 2. ³⁴⁴ trevia 2. 4. trecia 3. ita et infra. ³⁴⁵ deten. 3. retin. 4. ³⁴⁶ a. vivente adhuc p. 2—4. viv. adhuc desunt 1a. spatio relicto. ³⁴⁷ admirandum in modum addit 4. ³⁴⁸ lordanus 3. ³⁴⁹ orientani 1. ³⁵⁰ insignia 3. le bandere 1a. ³⁵¹ decembris 1a. 2. ³⁵² ad c. 2? 4. ³⁵³ n. die quarte ferie 2. 3. n. diei IV. 4. ³⁵⁴ u. terram 1. ³⁵⁵ exterius 1. ³⁵⁶ signum 4. segno 1a. ³⁵⁷ nimia 1. ³⁵⁸ amalfici 1. 2. ³⁵⁹ deest 1. ³⁶⁰ obsidionem 1. ³⁶¹ bellando 2—4. ³⁶² perrexerunt 1. ³⁶³ iberus. 1. constanter. ³⁶⁴ alii 1. ³⁶⁵ omnem terram quam 4. ³⁶⁶ centum quadraginta milia 1. CXL^m 1a. CL milia et XL milia 2. centum milia et XL milia 3. 150 milia 4. ³⁶⁷ p. q. deest 1. ³⁶⁸ deest 3. universam 4.